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Novada Vēstis
SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS Nr. 26 2011. gada 12. decembris 

Ziemassvētki

Aktuālāko informāciju par notiekošo Salas novadā 
tagad var dzirdēt arī Radio 1

katru otro piektdienu plkst. 16.00 un 19.00

Ziņas Radio 1:
 23. decembrī
 6. janvārī
 20. janvārī

Labdien, Jūsu mājās!
Cilvēkam vajag būt kā dārgam, mirdzošam akmenim: viņam nevajag vis pašam savas vērtības zināt, bet tikai mirdzēt. /R.Kaudzīte/

Kā baltas domas krīt sniegpārslas, un zeme pārklājas ar baltu sniega 
segu. Zeme dus... Un tāds pats miers pārņem katru māju un cilvēka domas. 

Ziemassvētki ir laiks, kad varam atskatīties uz visu gadu – pava-
sari, kas nāca ar jaunu apņemšanos, jauniem mērķiem visam gadam, 
vasaru, kad daba mūs priecēja visā savā krāšņumā, rudeni, kas nāca 
ar darbiem un rosību. Un ir pienākusi ziema, kad cilvēka ikdienā ir 
vairāk laika gan sev, gan saviem tuvākajiem. Adventes laiks, kas ir 
klusuma un miera pilns, ļauj sakārtot mūsu domas, novērtēt cilvēkus, 
kas ir mums līdzās, un apzināties, ka tieši līdzās esošo cilvēku sirdīs 
mīt tas brīnums, kas dara mūs laimīgus.

Sveces, kas deg logos, piparkūku smarža, krāsaini rotājumi eglī-
tē... Un apziņa – mēs esam mājās, vietā, kur mūs vienmēr atbalstīs, 
sapratīs un uzklausīs. Un tieši tādēļ Ziemassvētki ir tas laiks, ko pa-
vadām kopā ar saviem tuvākajiem. Aiz loga mirdz lāsteku virtene, 
krīt sniega pārslas... Tas mums vēl vairāk liek novērtēt to siltumu, ko 
sniedz mums ģimenes pavards.

Līdz ar baltajām sniegpārslām, kas zemi ieskauj miegā, mūsu sir-
dīs ienāk ticība... Ticība brīnumam un cilvēkiem.

Airita Volante, referente

Kluss... un ieskanas durvis kā vienmēr, 
Tik kluss – ka vēlētos apstāties reiz. 
Viss kluss. Un, pieverot acis, vien liekas. 
Ka klust viss uz šīs pasaules. 
Nāk Jaunais gads, nāk egļu smarža liega,  
Un viegli baltas pārslas slīd.  
Bet sirdi nevar ieputināt sniegā,  
Tai jāiet lielus sapņus piepildīt.  
Šīs dienas pirms Ziemassvētkiem 
ved mūs pretim kādam baltam 
klusumam, aiz kura ir 
kaut kas mīļš, sen aizmirsts 
un pazaudēts, kas mums 
atkal no jauna jāatrod... 
                           /K. Skalbe/

ŠAJĀ NUMURĀ:
•  domes sēdē izskatītie un pieņemtie lēmumi;
•  izstādes novada bibliotēkās;
•  informācija lauksaimniekiem;
•  angļu valodas nodarbības PII „Ābelīte”;
•  lasītprieks Salas vidusskolā;
•  Aivara Liberta fotoizstādes „Nesaskatītais” atklāšana
    Salas kultūras namā;
•  Varis Vētra viesosies Salas kultūras namā;
•  „Ontans i Anne” turpina pārsteigt Biržu tautas namā.

Tuvojās Ziemassvētki, bet decembra sākumā lauki 
joprojām krāsojas rudens krāsās bez sniega baltuma. Ziemāju 
spirgtais zaļums priecē acis. Taču, lai kādas krāsas ir dabā, 
tuvojas Ziemassvētki. Arvien vairāk māju, iestāžu logos 
iedegas gaismiņas. Pārdomu un gaidīšanas laiks ir klāt. Šķiet, 
ka katrs gada nogalē pārdomājam par bijušo gadu un vēlamies, 
lai nākošais būtu labāks, dāsnāks. Nav mazsvarīgi, lai naudas 
pietiktu ikdienišķām vajadzībām, taču arvien vairāk saprotam, 
ka morālām vērtībām ir ļoti svarīga nozīme. Mēs varam būt 
kategoriski prasītāji no citiem, sūdzību kaļi un apmelotāji, 
bet tajā pašā laikā mierīgi nemaksāt valstij nodokļus, esot 
darba spējīgā vecumā un pie labas veselības, meklēt pabalstu 
iespējas novadā, skaļi saukt pēc palīdzības, ja pašu apmelo.  

Cilvēki šajā pasaulē visu mūžu mācās. Visgrūtāk ir iemācīties 
redzēt ar sirdi. Skaisti un emocionāli pasākumi mūs aizkustina līdz 
asarām un rada prieku dvēselē. Tas var būt mūsu kora dziedājums 
baznīcā, viesmākslinieku pārdomāti un sirsnīgi priekšnesumi vai 
līdzcilvēka labestība. Arī prieks par labi paveikto darbu un dāvāto 
uzmanību citiem mūs spārno kļūt labākiem.  

Lai gaišs un mierīgs Ziemassvētku gaidīšanas laiks! 
Veselību, prieku un labus darbus ikvienam novada iedzīvotājam 
Jaunajā gadā! 

Irēna Sproģe,
domes priekšsēdētāja
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NOVADA DOMĒ

Šī gada 30. novembra novada domes sēdē
izskatīti un pieņemti lēmumi šādos jautājumos:

turpinājums 3. lpp.

• par paveikto novembra mēnesī (uz-
sākta iepirkuma procedūra projektam „Salas 
pagasta aizsargdambja rekonstrukcija” un tā 
būvuzraudzībai; notika dažādi svētku pasā-
kumi novada kultūras namos un iedzīvotāju 
atzinību ieguvuši cilvēki saņēma Salas no-
vada Atzinības rakstu; nomainītas caurtekas 
ceļam Sēlpils pagastā; lai novērstu bīstamo 
situāciju, salabots jumts Biržu ielas 8. mājai; 
notika iedzīvotāju sapulces ciemos par māju 
apsaimniekošanas, īres maksām un citiem ie-
dzīvotājus interesējošiem jautājumiem; LE-
ADER programmas ietvaros realizējot pro-
jektu „Skaistākai un ērtākai dzīves videi Sa-
las novadā”, ciemos uzstādītas ielu norādes 
zīmes un 6 rotaļu laukumi; skolas reitingu 
balvas pasniegšanas ceremonijā Salas vidus-
skola saņēma balvu par 4. vietu lauku vidus-
skolas grupā, mūsu skola vienīgā no bijušā 
Jēkabpils rajona teritorijas ieguva tik augstu 
novērtējumu, arī vairāki skolotāji un skolas 
direktore saņēma diplomus; uzsākta Eiropas 
Sociāla fonda projekta īstenošana „Salas no-
vada pašvaldības kapacitātes stiprināšana ES 
un citu ārvalstu palīdzības finansēto projektu 
piesaistei”); 

• par projekta „Salas novada pašval-
dības kapacitātes stiprināšana ES un citu 
ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto 
projektu piesaistei” atskaites ziņojumu 
(pieņemt projekta „Salas novada pašvaldības 
kapacitātes stiprināšana ES un citu ārvalstu 
finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu pie-
saistei” (vienošanās Nr. 1DP/1.52.2.3./11/
APIA/SIF/016/39) atskaites ziņojumu zinā-
šanai);

• par līdzfinansējumu Jēkabpils gal-
venajai bibliotēkai (paredzēt Salas no-
vada pašvaldības 2012. gada budžetā Ls 
1120,00 Jēkabpils galvenās bibliotēkas 
darbības nodrošināšanai 2012. gadā; do-
mes priekšsēdētājai Irēnai Sproģei slēgt 
līgumu ar Jēkabpils pilsētas pašvaldību 
par reģiona galvenās bibliotēkas funkciju 
veikšanu un finansēšanu);

• par Ziemassvētku izstādi – tirdziņu 
(atbalstīt Ziemassvētku izstādes – tirdziņa rī-
košanu Salas kultūras namā; atbrīvot fiziskas 
personas no pašvaldības nodevas par tirdz-
niecību ar mājamatniecības precēm Ziemas-
svētku izstādē – tirdziņā);

• par nekustamā īpašuma nodokļa pa-
rāda piedziņu; 

• par debitoru parādu dzēšanu (dzēst 
komunālo maksājumu parādu 1 mirušai per-
sonai);

• par nekustamā īpašuma – dzīvok-
ļa maiņu (privatizācijas un pašvaldības 
īpašumu atsavināšanas komisijai organizēt 
nekustamo īpašumu – dzīvokļu Zaļā ielā 1, 
dz.1, Salā, un Susējas ielā 20, dz. 27, Salā, 
novērtēšanu);

• par pašvaldības pabalstu piešķirša-
nu (piešķirti pabalsti 12 personām medicīnas 
pakalpojumu apmaksai; 2 personām atteikts 

piešķirt pabalstu);
• par pabalstu piešķiršanu Ziemas-

svētku dāvanām (piešķirt pabalstu Ziemas-
svētku dāvanu iegādei novada vientuļajiem 
pensionāriem un novada iedzīvotājiem, kuri 
uzturas sociālās aprūpes iestādē Ls 5,00 ap-
mērā katram; piešķirt pabalstu Ziemassvētku 
dāvanu iegādei novada pirmsskolas vecuma 
bērniem, 1. - 4. klašu skolēniem un novada 
bērniem, kuri uzturas sociālās aprūpes iestā-
dēs Ls 2,00 apmērā katram); 

• par saistošo noteikumu Nr. 10 „Par 
augstas detalizācijas topogrāfiskās infor-
mācijas aprites kārtību un izcenojumiem 
Salas novadā” apstiprināšanu (apstiprināt 
saistošos noteikumus Nr. 10 „Par augstas 
detalizācijas topogrāfiskās informācijas ap-
rites kārtību un izcenojumiem Salas nova-
dā”);

• par zemes ierīcības projekta apstipri-
nāšanu (apstiprināt zemes ierīcības projektu 
nekustamā īpašuma „Straumes”, Salas pa-
gastā, Salas novadā, sadalīšanai; apstiprināt 
atdalāmajai no nekustamā īpašuma „Strau-
mes” zemes vienībai 4,6 ha platībā jaunu no-
saukumu „Ķeizari” (pievienot nekustamajam 
īpašumam „Ķeizari”) Salas pagasts, Salas 
novads un zemes lietošanas mērķi – lauk-
saimniecības zeme);

• par adreses, zemes gabala nosauku-
ma apstiprināšanu, zemes lietošanas mēr-
ķa un apgrūtinājumu apstiprināšanu (1) 
mainīt adresi Salas novada pašvaldībai pie-
derošajai dzīvojamai mājai un palīgēkām, 
kas atrodas uz zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 5690 004 0148 „Ķezberi”, no 
„Bērziņi 1”-1 un „Bērziņi 1”-2 uz jaunu - 
„Ķezberi”-1, „Ķezberi”-2, Sēlpils pagasts, 
Salas novads, LV-5232; 2) mainīt dzīvoja-
mai mājai un divām palīgēkām, kas atrodas 
uz zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
5690 001 0012, adresi no „Amatnieki” uz 
jaunu - Centra iela 4, Sēlija, Sēlpils pagasts, 
Salas novads, LV-5232; 3) mainīt garāžu 
ēkai un rūpnieciskās ražošanas ēkai adresi 
no „Strēlnieki 1” uz jaunu – Centra iela 10, 
Sēlija, Sēlpils pagasts, Salas novads, LV-
5232; 4) piešķirt zemes vienībai ar kadastra 
apzīmējumu 5686 005 0119 Salas pagastā 
Salas novadā, platība 20,7 ha, nosaukumu 
„Jaundupenieki” un apstiprināt zemes lie-
tošanas mērķi – lauksaimniecības zeme; 5) 
piešķirt zemes vienībai ar kadastra apzīmē-
jumu 5686 005 0109 Salas pagastā Salas 
novadā, platība 1,3 ha, nosaukumu „Pasta-
rīši” un apstiprināt zemes lietošanas mērķi 
– lauksaimniecības zeme; 6) piešķirt zemes 
vienībai ar kadastra apzīmējumu 5686 008 
0067 Salas pagastā Salas novadā, platība 
11,0 ha, nosaukumu „Margaritas” un apstip-
rināt zemes lietošanas mērķi – lauksaimnie-
cības zeme);

• par grozījumiem 2011. gada 26. ok-
tobra Salas novada domes sēdes lēmumā 
(1) izteikt 2011. gada 26. oktobra Salas 

novada domes sēdes lēmumu „Par adreses, 
zemes gabala nosaukuma apstiprināšanu, ze-
mes lietošanas mērķa un apgrūtinājumu ap-
stiprināšanu” (protokols Nr. 14,16.1) jaunā 
redakcijā: 1.1. Izdalīt valstij piekritīgajās ze-
mēs no Salas novada pašvaldībai piekritīgā 
nekustamā īpašuma „Pagrabs”, kadastra Nr. 
5690 001 0275, jaunu zemes vienību 0,007 
ha platībā ar jaunu kadastra apzīmējumu un 
zemes lietošanas mērķi – inženiertehnis-
kās apgādes tīklu un objektu apbūves zeme 
(inženiertehniskās apgādes tīklu un objektu 
apbūves zemes (ar maģistrālajām elektropār-
vades un sakaru līnijām un maģistrālajiem 
naftas, naftas produktu, ķīmisko produktu, 
gāzes un ūdens cauruļvadiem saistīto būvju, 
ūdens ņemšanas un notekūdeņu attīrīšanas 
būvju apbūve, NĪLM kods 1201) un ieskaitīt 
rezerves zemes fondā; 1.2. Apstiprināt ze-
mes vienībai un transformatoru apakšstaci-
jai TP-6477 nosaukumu un adresi „TP-6477 
Macpīgas”, Sēlpils pagasts, Salas novads; 
1.3. Zemes gabala platība un zemes gabala 
apgrūtinājumu platība var tikt precizēta uz-
mērot zemes robežas dabā. 2) izteikt 2011.
gada 26.oktobra Salas novada domes sēdes 
lēmumu „Par adreses, zemes gabala nosau-
kuma apstiprināšanu, zemes lietošanas mēr-
ķa un apgrūtinājumu apstiprināšanu” (proto-
kols Nr.14,16.2) jaunā redakcijā: 2.1. Izdalīt 
valstij piekritīgajās zemēs no Salas novada 
pašvaldībai piekritīgā nekustamā īpašuma 
„Starpgabali”, kadastra Nr.5686 001 0171, 
zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 5686 
002 0773 un precizēt platību 0,01 ha, ap-
stiprināt zemes lietošanas mērķi – inženier-
tehniskās apgādes tīklu un objektu apbūves 
zeme (inženiertehniskās apgādes tīklu un 
objektu apbūves zemes (ar maģistrālajām 
elektropārvades un sakaru līnijām un ma-
ģistrālajiem naftas, naftas produktu, ķīmisko 
produktu, gāzes un ūdens cauruļvadiem sais-
tīto būvju, ūdens ņemšanas un notekūdeņu 
attīrīšanas būvju apbūve, NĪLM kods 1201)) 
un ieskaitīt  rezerves zemes fondā. 2.3. Ap-
stiprināt zemes vienībai ar kadastra apzī-
mējumu 5686 002 0773 un transformatoru 
apakšstacijai TP-6486 nosaukumu un adresi 
- Viesturu iela 5A, Sala, Salas pagasts, Salas 
novads);

• par zemes nomas līgumu slēgšanu 
(1) noslēgt zemes nomas līgumu par zemes 
vienības „D/s Automobīlists Nr. 5/4-31”, 
platība 0,052 ha, kadastra apzīmējums 5686 
002 0469  iznomāšanu uz laiku līdz 2018.
gada 31. augustam, zemes lietošanas mērķis 
– individuālo dzīvojamo māju apbūve, NĪLM 
kods 0601; nomas maksa – 1,5 % no zemes 
vienības kadastrālās vērtības; 2) noslēgt ar 
Aivaru ĀRIŅU, dzīvo „Jaunpriedes” Salā, 
Salas pagastā, Salas novadā, zemes nomas 
līgumu par zemes vienības „Angārs”, platība 
0,6 ha, kadastra apzīmējums 5690 001 0505,  
iznomāšanu uz laiku līdz 31.08.2016., zemes 
lietošanas mērķis – rūpnieciskās ražošanas 
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INFORMĀCIJAI
turpinājums no 2. lpp.

turpinājums 4. lpp.

uzņēmumu apbūve, NĪLM kods 1001,  no-
mas  maksa – 0,5 % no zemes vienības ka-
dastrālās vērtības);

• par piekrišanu nekustamā īpašuma 
iegūšanai īpašumā (piekrist, ka LR nepil-
sone iegūst īpašumā 4/6 domājamās daļas 
no nekustamā īpašuma, zemes izmantoša-
nas mērķis - individuālo dzīvojamo māju 
apbūve);

• par zemes nomas līguma izbeigšanu 
(ar 2011. gada 1. decembri  izbeigt  2010. 
gada 31. maijā noslēgto Zemes nomas līgu-
mu par zemesgabala 0,35 ha platībā no  no-
vada pašvaldībai piekritīgās zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 5690 001 0454 „Paš-
valdība”  iznomāšanu uz 5 gadiem);

• par mazēku būvniecību (atļaut 1 per-
sonai būvēt mazēku (malkas šķūnīti 3x4 m) 
uz Salas novada pašvaldībai piekritīgās ze-
mes vienības);

• par zemes nomas līgumu slēgšanu 
personisko palīgsaimniecību vajadzībām 
(noslēgt ar 1 personu zemes nomas līgumu 
par zemesgabala 0,01 ha no zemes vienī-
bas ar kadastra apzīmējumu 5686 005 0117 
„Jaunzeltiņi” iznomāšanu uz 5 gadiem perso-
niskās palīgsaimniecības vajadzībām, zemes 
lietošanas mērķis - lauksaimniecība (zeme, 
uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir 
lauksaimniecība, kods 0101), nomas maksa 
– 0,5 % no zemes vienības kadastrālās vēr-
tības);

• par īres līgumu pārslēgšanu un paga-
rināšanu (pagarināt īres līgumus ar 4 perso-
nām; 1 personas pārslēgt īres līgumu);

• par palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā (1 personai atteikt piešķirt dzī-
vokli);

• par ZPR piešķirtā finansējuma iz-
lietošanu profesionālās mākslas pakalpo-
jumu pieejamības nodrošināšanai (profe-
sionālās mākslas pieejamības nodrošināšanai 
ZPR iedalīto finansējumu Ls 515,00 apmērā 
izmantot „Latvijas Koncerti” piedāvātā kon-
certa „Imants Kalniņš. Kamermūzika. Ro-
kopera „Ei, jūs tur” apmaksai; paredzēt Sa-
las novada pašvaldības 2012. gada budžetā 
līdzfinansējumu Ls 2000,00 minētā koncerta 
apmaksai).

Nākamā kārtējā domes sēde 2011. 
gada 28. decembrī plkst 14.00.

Ingūna Rēķe,
personāla nodaļas vadītāja

No 17. novembra līdz Ziemassvētkiem 
Sēlpils 1. bibliotēkā apskatāma Biržu inter-
nātpamatskolas keramikas pulciņa (vadītāja 
M. Lukjanova) darbu izstāde. Liels prieks, 
ka mūsu novadā ir radošas izdomas un skais-
tuma apveltīti cilvēki, kas spēj šīs īpašības 
nodot citiem. Bērnu darbi ir interesanti, vei-
doti ar mīlestību un rūpību. Sēlpils pagasta 
pārvaldes telpās ir apskatāma arī Jēkabpils 
Mākslas skolas audzēkņu gleznu izstāde. 
Laipni lūdzam apmeklēt šīs izstādes darba 
dienās no pl. 9.00 līdz pl. 16.00.

Maija Čakstiņa,
Sēlpils 1. bibliotēkas vadītāja

Izstādes Sēlpils
1. bibliotēkā

Salas bibliotēkā līdz pat Ziemassvētkiem 
ikvienam iespējams apmeklēt izveidoto iz-
stādi „Ziemassvētkus gaidot”, kur var ap-

Salas bibliotēkā izstāde
„Ziemassvētkus gaidot...”

skatīt dažādas grāmatas un žurnālus par Zie-
massvētkiem, iepazīties ar ticējumiem, tradī-
cijām un visu, kas saistīts ar Adventes laiku 
un gatavošanos Ziemassvētkiem. Kā arī ir 
iespēja ielūkoties dažādās atklātnēs, ne tikai 
Latvijas, bet arī cittautu, tādā veidā iepazīstot 
cittautu tradīcijas un salīdzinot, cik dažāda 
var būt Ziemassvētku tematikas atspoguļo-
šana atklātnēs. Izvietotajā izstādē iespējams 
atrast dažādas pamācības, kā pašam izveidot 
dažādus rotājumus, dekorus, pagatavot gar-
dus ēdienus un nodrošināt Ziemassvētku at-
mosfēru ikvienā mājā. 

Airita Volante,
referente

Mājražošanas nozares loma Lauku  
partnerības Sēlija  attīstības stratēģijas „Lauki - 
vide - kur vērts dzīvot” īstenošanas teritorijā

Salas pagasta iedzīvotāji!
2011. gada 20. decembrī no 9.00 līdz 

16.00 SIA „Jēkabpils pakalpojumi” ma-
šīna vāks otrreizējai pārstrādei izmanto-
jamos atkritumu materiālus (pet un stikla 
pudeles, makulatūru, kartonu). 

Lūdzu tos novietot pie mājas atkritu-
mu maisos (nelikt zaļā marķējuma atkri-
tuma maisos).

Pakalpojums ir bezmaksas!
Rita Audriņa,

SIA „Vīgants” valdes locekle

Varis Vētra
koncertēs Salā!

Šī gada 16. decembrī plkst. 19:00 Sa-
las kultūras namā koncertā „MĪ-LE-STĪ-
BAI” uzstāsies režisors, aktieris un dzies-
minieks Varis Vētra, prezentējot arī savu 
dziesmu albumu „Pārdodu vēju un zirgu vēl 
klāt...”. Koncerts notiks Vara Vētras albuma 
prezentācijas tūres Latvijā ietvaros.

Savu pirmo dziesmu albumu „Pārdodu vēju 
un zirgu vēl klāt...” CD formātā Varis Vētra pla-
šākai publikai prezentēja mūzikas un mākslas 
festivāla „BILDES” 25 gadu jubilejas ietvaros.

Dziesminieks Varis Vētra šobrīd Latvijā 
ir ļoti populārs un iemīļots mākslinieks, jo 
viņa koncerti vienmēr ir ļoti mīļi un personis-
ki, tajos vienmēr veidojas arī lielisks dialogs 
ar skatītājiem. Interesantāko jautājumu uzde-
vējiem parasti sarūpētas arī balvas!

Koncertā mākslinieks izpildīs dziesmas 
no sava pirmā dziesmu albuma, kuras jau iz-
skanējušas Latvijas radiostacijās un kļuvušas 
tautā iemīļotas, kā arī daudzas jaunas dzies-
mas. Koncerta laikā klausītājiem būs iespēja 
uzdot jautājumus Varim Vētram un interesan-
tāko jautājumu autoriem – balvas no saldumu 
fabrikas „LAIMA” un koncerta rīkotājiem.

Biļetes uz koncertu iespējams iegādā-
ties „Biļešu Paradīzes” kasēs visā Latvi-
jā, www.bilesuparadize.lv, Salas kultūras 
namā. Biļešu cenas 3; 4; 5 Ls.

Zane Ozola, Salas kultūras nama direktore

Dažāda veida pārtikas produkti Latvijā ir 
tradicionāli un no seniem laikiem ražoti. Šo-
brīd ne viens vien lauku iedzīvotājs, kas kaut 
ko izaudzē dārzā vai kūtī (piens, gaļa, graudi, 
olas u.c.), sāk apsvērt iespēju savam produk-
tam piešķirt lielāko pievienoto vērtību: nevis 
pārdot pienu, bet sasiet sieru, ieskābēt kāpos-
tus, cept maizi, uzcept  torti,  kuras izejvielas 
pārsvarā būs pašu saimniecībā izaudzētais. 

Iegūtā izejviela  zemnieku saimniecībās tiek 
pārstrādāta dažādos pārtikas produktos gan 
pašpatēriņam, gan pārdošanai. Patērētāju in-
terese par zemnieku un citu mājražotāju ražo-
tiem pārtikas produktiem ir pieaugusi.

  Kas ir mājražošana? Tā ir pārtikas pro-
duktu pārstrāde mājas apstākļos nelielā dau-
dzumā vietējā tirgus vajadzībām un realizē-
šanai tieši patērētājam, tātad – savās mājās 
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Ministru kabinets atbalstīja Tieslietu mi-
nistrijas (TM) ierosinājumu atcelt vēl spēkā 
nestājušos Zemnieku un zvejnieku saimnie-
cību likumu, informēja TM Sabiedrisko attie-
cību speciāliste Līga Brice.

Iemesli atcelt zemnieku, zvejnieku 
saimniecību un individuālo uzņēmumu re-
formu ir valsts budžeta līdzekļu trūkums, 
un nav iespējams prognozēt to piešķiršanu. 
Reformas īstenošanai būtu nepieciešami 
462 445 latu. Turklāt valsts ekonomiskās 
situācijas dēļ nebūtu pamatoti zemniekiem, 
zvejniekiem un individuālajiem uzņēmē-
jiem radīt papildu finansiālo slogu. Tāpēc 
nav lietderīgi katru gadu pārcelt likuma spē-
kā stāšanos, jo saimniecību īpašnieki nevar 
paredzēt savu tālāko rīcību (piemēram, vai 
un kad notiks zemnieku un zvejnieku saim-

niecību un individuālo uzņēmumu reforma).
Šā gada aprīlī TM notika diskusija par 

izmaiņām regulējumā, kurā piedalījās TM, 
Finanšu ministrijas, Zemkopības ministri-
jas (ZM), Valsts ieņēmumu dienesta, Lauk-
saimnieku organizāciju sadarbības padomes 
un biedrības „Zemnieku Saeima” pārstāvji. 
Diskusijas laikā ZM informēja par Eiropas 
Komisijas plānotajām izmaiņām lauksaim-
niecības regulējumā. Eiropas Komisija 
2013. gadā definēs jēdzienu „aktīvais lauk-
saimnieks”, un pēc tā varēs izstrādāt kritē-
rijus zemnieku un zvejnieku saimniecību 
nodalīšanai no citiem tiesību subjektiem. 
Tāpēc nolēma pēc Eiropas Savienības nor-
matīvā regulējuma pieņemšanas nepiecieša-
mības gadījumā izstrādāt nacionālo regulē-
jumu, kas noteiktu zemnieku un zvejnieku 

saimniecību statusu un darbības jautājumus. 
2008. gada janvārī Saeima pieņēma Zem-
nieku un zvejnieku saimniecību likumu, 
kas nosaka to turpmāko statusu, dibināša-
nas un darbības pamatnoteikumus, kā arī 
pārejas periodu, kad zemnieku un zvejnieku 
saimniecībām, kā arī individuālajiem uzņē-
mumiem ir jāveic pārreģistrācija komerc-
reģistrā vai arī jāveic likvidācija. Tomēr, 
tā kā reformas veikšanai bija nepieciešama 
papildus valsts budžeta nauda, likumā izda-
rīja grozījumus to atlikt līdz nākamā gada 1. 
janvārim.

Informācijas avots:  AgroPols”  Agro-
Pols@agropols.lv: Ilze Vabole, 30.11.2011

Ligita Kadžule,
VLT Salas novada lauku

attīstības speciāliste

LAUKSAIMNIEKIEM

turpinājums no 3. lpp.

MK atceļ zemnieku un zvejnieku saimniecību reformu

turpinājums 5. lpp.

Salas novada pašvaldībā ir uzsākta projek-
ta „Salas novada pašvaldības kapacitātes stip-
rināšana ES un citu ārvalstu finanšu palīdzības 
līdzfinansēto projektu piesaistei ieviešana.

Projekta mērķis ir panākt aktīvu un kvali-
tatīvu Salas novada pašvaldības līdzdalību Ei-
ropas Savienības politiku instrumentu un pā-
rējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto 
projektu un pasākumu īstenošanā. Projekta 
partneris ir Jaunjelgavas novada dome. 100 % 
no projekta budžeta finansē Eiropas Savienība 
ar Eiropas Sociālā fonda starpniecību.  

Projektā piedalās Salas novada pašvaldī-
bas un tās iestāžu 43 darbinieki. Laikā no 8. 
- 10. novembim un no 22. – 24. novembrim 
notika speciālistu apmācības „ESF projektu 
izstrāde un vadības pamatprincipi” 30 cilvēku 

grupai bez priekšzināšanām. Savukārt apmācī-
bu kursu 24 stundu apjomā „ES un citu ārval-
stu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu 
vadība” apguva 13 darbinieki ar priekšzināša-
nām. Apmācību mērķis – paaugstināt projektā 
iesaistīto speciālistu  prasmes un kompeten-
ces.  Tas radīs priekšnoteikumus Salas novada 
pašvaldībai ES un citu ārvalstu finanšu palī-
dzības līdzfinansēto projektu piesaistei ilgter-
miņā, veicinās labas pārvaldības praksi, kā arī 
jaunu projektu skaita palielināšanos. Apmācī-
bas vadīja lektore Gunta Dimitrijeva.

Katras apmācību dienas noslēgumā noti-
ka apmācību dalībnieku aptauja par projekta 
ieviešanas gaitu, apmācību satura atbilstību, 
mācību un izdales materiālu lietderību, lekto-
res profesionalitāti.

Apkopojot aptaujas anketas abās apmācī-
bu grupās, nākas secināt, ka mērķa grupa vēlas 
turpināt programmā paredzēto. Patīk projekta 
lektores darba stils, kas balstās uz profesionālo 
pieredze tieši saistībā ar projektu vadību gan 
Latvijas, gan starptautiskā mērogā un praktis-
ko pieredzi pašvaldības darba specifikā. Labs 
teorētiskais un izdales materiāls. 

Salas novada pašvaldības mājas lapā 
www.salasnovads.lv izveidots baneris pro-
jekta aktivitātēm iedzīvotāju informēšanai.

Par projektā veiktajām aktivitātēm 2011.
gada 30. novembrī ir informēti Salas novada 
domes deputāti.

Projekta ieviešanas otrajā fāzē tiks veikts 
pētījums „Efektīvāki finanšu piesaistes risi-
nājumi Eiropas Savienības un citu ārvalstu 

EIROPAS SAVIENĪBA

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Salas novada pašvaldībā apgūst projektu rakstīšanas 
un vadīšanas prasmes

vai, pievedot pircējam uz mājām, pārdodot 
gadatirgos. To nedrīkst realizēt caur veika-
liem. Latvijā mājražotājiem nav noteikta uz-
ņēmējdarbības forma, proti, mājas apstākļos 
pārtiku var ražot SIA, zemnieku saimniecība, 
individuālais komersants, saimnieciskās dar-
bības veicējs. 

Mājražotājs – juridiska persona, kura 
ir Pārtikas un veterinārajā dienestā (PVD) 
reģistrēts pārtikas uzņēmums, kas nodarbo-
jas ar lauksaimniecības produktu pārstrādi 
mājas apstākļos. Ievērojot ilgtspējīgas un 
videi draudzīgas pārtikas aprites principus, 
ražo pārtikas produktus ar pievienoto vēr-
tību galvenokārt vietējam tirgum. Stiprina 
vietējo ekonomiku, dodot darbu mazajiem 
lauksaimniekiem, radot vai saglabājot darba 
vietas, saglabājot mazos veikalus un radot 
nodrošinājumu ar pārtiku vietējās teritorijas 

iedzīvotājiem. Mājražošana ir iespēja lau-
kiem attīstīties, lauksaimniekam – nopelnīt 
vairāk nekā tad, ja savu izaudzēto viņš nodod 
lielajam pārstrādātājam.

Pie nereģistrētiem mājražotājiem  jebkurā 
laikā, bez iepriekšēja brīdinājuma var ierasties 
Pārtikas un veterinārā dienesta inspektori un 
piemērot soda sankcijas atbilstoši likumam.

LR Ministru kabinetā 2011. gada 4. ok-
tobrī tika apstiprināti noteikumi Nr. 764. 
„Kārtība, kādā piešķir valsts un Eiropas Sa-
vienības atbalstu lauku attīstībai pasākumā 
“Konkurētspējas veicināšana vietējo attīstī-
bas stratēģiju īstenošanas teritorijā” un pa-
sākumā “Lauku ekonomikas dažādošana un 
dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstī-
bas stratēģiju īstenošanas teritorijā”.

Turpmāk MK noteikumus Nr.33 aizstāj 
MK 04.10.2011. noteikumi Nr. 764. Tie atroda-
mi  http://www.likumi.lv/doc.php?id=237839

Tas nozīmē, ka biedrība Lauku partne-
rība Sēlija (VRG) var veikt nepieciešamos 
grozījumus stratēģijā „Lauki – vide kurā 
vērts dzīvot” un pēc tam sludināt projektu 
pieņemšanas kārtu lauksaimniecības produk-
tu ražotājiem un lauksaimniecības produktu 
pārstrādātājiem mājas apstākļos (mājražotā-
jiem), ņemot vērā vietējās vajadzības. 

Aicinu mājražotājus, pastāvošos un ie-
spējamos līdz šī gada 20. decembrim aktīvi 
iesaistīties aptaujas anketu „Par mājražoša-
nu” aizpildīšanā pie Valsts Lauku tīkla Salas 
novada lauku attīstības speciālistes.

Cienījamie lauksaimnieki, mums ir ļoti 
svarīgs Jūsu viedoklis! Veicināt uzņēmējdar-
bības vides aktivizēšanu, pievienotās vērtības 
un darba iespēju radīšanu.

Ligita Kadžule,
biedrības „Lauku partnerība Sēlija” 

(VRG) valdes locekle
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IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS

turpinājums 6. lpp.

Kopš š.g. 1. oktobra pirmsskolas izglī-
tības iestādē ,,Ābelīte” skolotāja Elīna Buša 
īsteno interešu izglītības programmu ,,Angļu 
valoda bērniem”, kopā pulcējot 58 bērnus 
vecumā no 4 - 7 gadiem. Nodarbības tiek or-
ganizētas divas dienas nedēļā, katrai vecuma 
grupai tiek plānots un realizēts mācību saturs 
atbilstoši vecumposma īpatnībām. Angļu va-
lodas nodarbībās bērni iet dažādās rotaļās un 
spēlē valodu spēles. Ļoti efektīva atmiņas 
trenēšanas metode ir pirkstiņu spēles – bēr-
ni, skaitot pantiņu vai dziedot dziesmu, ar 
pirkstiņiem attēlo notikumus. Nozīmīga vieta 
bērnu valodas apguvē ir lomu spēlēm, pazīs-
tamu stāstu un pasaku attēlošanai, kur par pa-
līgu tiek ņemtas dažādas lelles un rotaļlietas.

,,Es, kā angļu valodas skolotāja, esmu 
pārliecināta, ka otro valodu bērni mācās tik-
pat dabiski kā pirmo. Sākumā ir klusuma pe-
riods, tā laikā bērni ieklausās. Bērni mācās, 
klausoties un saprotot dzirdēto, pirmos vār-
dus bērns apgūst, pateicoties attīstītai dzirdei 
un atdarināšanas spējai. Tā veidojas vārdu 
krājuma lielākā daļa. Un tad bērns izrunā 
pirmos vārdus un saņem apkārtējo reakciju - 
smaidu, atbalstu, uzmundrinājumu un uzma-
nību, kas vēl vairāk veicina bērna mācības. 
Bērni, dzirdot svešvalodu neapzināti apgūst 
gramatikas likumus un atbilstoši veido arī sa-
vus izteicienus. Tas ir dabisks process, kura 
rezultātā bez lielas piepūles, neapzināti ma-
zais censonis apgūs svešvalodu”. 

Angļu valodas nodarbībās tiek izmantota 
metode, kas saucās Total Physical Respo-
ne - metode, kuras pamatā ir fiziska kustība 
visam, ko mēs mācam bērniem. Arī mums, 
pieaugušajiem, tā būtu laba metode, tomēr 
mums tā nepatīk, jo liek mums izkustēties, 
iziet ārpus savas komforta zonas, piemēram, 
pieskaroties savam degunam. Tomēr bērnam 
tas noteikti sagādās prieku, jo viņš jau tikai 
vēl izzina šo pasauli un turklāt, viņš to vārdu 
“nose”, pieskaroties degunam, noteikti atce-
rēsies!

7 iemesli, kādēļ mācīties angļu valodu 
jau no agras bērnības.

1. Bērni apgūst pirmo svešvalodu un 
tās izrunu tikpat viegli, kā savu dzimto 

turpinājums no 4. lpp.

Lauku atbalsta dienesta reģionālā lauk-
saimniecības pārvalde līdz 2011. gada 1. no-
vembrim ir veikusi lauksaimniecībā izmanto-
jamās zemes vienību apsekošanu dabā, apko-
pojusi apsekošanas rezultātā iegūto informā-
ciju un iesniegusi Salas novada pašvaldībai 
nekustamā īpašuma nodokļa papildlikmes 
aprēķināšanai par 2011. gadu.

LR likumā „Par nekustamā īpašuma no-
dokli” 3. panta 11 daļā teikts: Ar nekustamā 
īpašuma nodokļa papildlikmi 1,5 procentu 
apmērā apliek neapstrādātu lauksaimniecībā 
izmantojamo zemi, izņemot zemi, kuras pla-
tība nepārsniedz vienu hektāru vai kuras nor-
matīvajos aktos ir noteikti lauksaimnieciskās 
darbības ierobežojumi.

MK noteikumu Nr. 635 „Kārtība, kādā 
apseko un nosaka neapstrādātās lauksaimnie-

cībā izmantojamās zemes platību un sniedz 
informāciju par to” 8. punktā teikts: Pēc paš-
valdību pieprasījuma Lauku atbalsta dienests 
atkārtoti izvērtē šo noteikumu 7. punktā mi-
nēto informāciju un, ja nepieciešams, vēlreiz 
apseko neapstrādātās zemes vienības.

Ja, saņemot nekustamā īpašuma nodokļa 
paziņojumu 2011. gadam, papildlikme ir ap-
rēķināta faktiski apstrādātai lauksaimniecībā 
izmantojamai zemei, lūdzam par to rakstiski 
informēt Salas novada pašvaldību.

Pašvaldība apkopos saņemto informāciju 
un iesniegs Lauku atbalsta dienesta reģionā-
lajā lauksaimniecības pārvaldē lūgumu apse-
kot atkārtoti lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes platības.

Ingrīda Gādmane,
nekustamo īpašumu speciāliste

fondu investīciju veicināšanai”. Tika aptau-
jātas vietējo pagastu pārvaldes, pašvaldības 
iestādes un vietējās organizācijas par vie-
tējās sabiedrības vajadzībām, interesēm un 
Eiropas Savienības un citu ārvalstu finanšu 
palīdzības instrumentu piedāvājumu. Kopā 
ar Jaunjelgavas novada pašvaldības darbi-
niekiem tiks modelētas projekta izstrādes 
un perspektīvas. Darba grupas vadīs vecākā 
pētniece un 2 moderatori. Apmācību turpinā-
jumā tiks organizētas praktiskās nodarbības.

Nākamajā gadā notiks seminārs „Projekti 
Salas un Jaunjelgavas novada pašvaldībā – tās 
nākotnei un attīstībai”. Plānota sadarbības tīkla 
izveidošana ES struktūrfondu/citu ārvalstu fi-
nanšu palīdzības instrumentu projektu izstrādei.

Projekta kopējās izmaksas ir Ls 8171.92, un 
tā ieviešana ilgs līdz 2012. gada 31. maijam.

Projekta vadītāja – Salas novada attīs-
tības nodaļas speciāliste, lauksaimniecības 
konsultante Ligita Kadžule, tālr.65237707, 
e-pasts:  salaspag@salas.lv 

Ligita Kadžule,
Salas novada attīstības nodaļas speciāliste

Veikta lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes vienību apsekošana dabā

,,Prieks mācīties kopā!”

Cieņu un mīlestību pret savu valsti 
nevar iemācīties kā reizrēķinu vai grama-
tikas likumu. To mēs, pieaugušie, varam 
ieaudzināt bērnos ar savu pozitīvo pie-
mēru. Latvijas valsts proklamēšanas ga-
dadiena ir brīdis, kad aizdomājamies, ko 
katram mums nozīmē dzimtene, Latvija. 

Katru gadu Latvijas dzimšanas die-
na tiek atzīmēta arī PII „Ābelīte”. Ga-
tavojoties šiem svētkiem, tiek atbilstoši 
izrotātas grupiņas, iestādes gaiteņus un 
logus rotā Latvijas karogi un sarkan-
baltsarkanas svecītes. Tas rada svinīgu 
noskaņu katram, kurš ienāk bērnudārzā. 
17. novembra rīts arī šogad PII „Ābelīte” 
sākās ar svinīgu pasākumu, kurā Latvi-
jas himnu kopā dziedāja vecāko grupu 
bērni, viņu skolotājas, auklītes un citi 
iestādes darbinieki. Grupu skolotājas 
atgādināja svarīgāko par mūsu valsts 
simboliem – karogu, ģerboni, himnu. 
„Kamenīšu” grupas bērni kopā ar sa-
vām skolotājām pastāstīja par mūsu gal-
vaspilsētu, skandēja tautasdziesmas un 

dzejoļus par Rīgu, kā arī nodejoja skaistu 
deju. „Zīļuku” grupa bija īpaši saposušies 
tautastērpos, lai parādītu, cik ļoti latvie-
ši lepojas ar saviem tautastērpiem un ka 
visos Latvijai svarīgos svētkos tos piede-
ras valkāt. Mazie „Zīļuki” kopā ar savām 
skolotājām skaitīja tautasdziesmas par 
dziedāšanu un dejošanu, kā arī demons-
trēja raitu dejas soli latviešu tautas dejās. 
Svinīgo pasākumu vadīja skolotāja Lilita 
Treikale kopā ar „Taurenīšu” grupiņu. Arī 
„Taurenīšu” bērni dziedāja skaistas dzies-
mas par Latviju, rādija svinīgu deju „Rīga 
dimd”. Ar lielu sešgadnieka atbildības sa-
jūtu un lepnumu par godu Latvijai iemā-
cītos dzejoļus deklamēja Artūrs Čakstiņš 
(M. Zālīte „Nāk rudens apgleznot Latvi-
ju”) un Railija Kačanova (K.Skalbe „Sēs-
ties, saulīte, dimanta krēslā”). 

PII „Ābelīte” bērni un darbinieki 
Latvijai dzimšanas dienā novēl daudz 
laimes un daudzus raženus gadus! 

Kristīne Upmale,
PII”Ābelīte” skolotāja 

Mums viņa ir visskaistākā tik un tā...
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turpinājums no 5. lpp.

Cilvēkbērni ar grāmatām rokās iet pa 
skolas gaiteni… Un ienāk pa durvīm, uz ku-
rām rakstīts „Bibliotēka”. 

Daudziem skolēniem gājiens uz Salas 
vidusskolas bibliotēku ir pierasts un pats par 
sevi saprotams. Vieniem nepieciešama infor-
mācija vēl pirms stundas, citi atnāk pašķirstīt 
jaunās grāmatas un avīzes, citi – atnākuši, lai 
mācītos. Īpašs prieks ir par čaklajiem grāma-
tu lasītājiem. Viņi ne tikai regulāri maina iz-
lasītās grāmatas, labprāt pastāsta par izlasīto 
arī saviem klasesbiedriem, bet arī iesaistās 
lasīšanas pasākumos. 

Jau no septembra Salas vidusskolā at-

kal ir startējusi bērnu lasīšanas veicināšanas 
programma „Bērnu/jauniešu žūrija”. Visā 
Latvijā šajā Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
(LNB) Bērnu literatūras centra organizētajā 
projektā piedalās daudzi jo daudzi grāma-
tu draugi. Arī mūsu čaklie lasītāji katrs līdz 
gada beigām izlasīs vismaz piecas grāmatas, 
tās novērtēs, ieteiks lasīt citiem un kļūs par 
2011. gada lasīšanas ekspertiem.

„Bērnu/jauniešu žūrijas” kolekcijas grāma-
tas ir krāsainas, interesantas un poligrāfiski ļoti 
kvalitatīvas. Tās ir gan latviešu, gan ārzemju au-
toru pasaku, dzejoļu un stāstu grāmatas. 

Pusi no izlasāmajām grāmatām skolas 

Draugos ar grāmatu

 valodu, jo viņi dabiski apgūst un spēj atda-
rināt skaņas, intonāciju, izrunu un teikumu 
uzbūvi, jo viņu dzirdes un runas muskuļi ir 
spējīgi uztvert jebkuru valodu dabiskā ceļā.

2. Valodu apgūstot jau no agras bēr-
nības, izmainās smadzeņu anatomija, kas 
veicina bērna attīstību un turpmāko valo-
du apguvi. 

3. Bērna smadzenes var apstrādāt vai-
rākas valodas paralēli dzimtajai, tādējādi, 
bērns mācās valodu nevis kā atsevišķu sim-
bolu sistēmu, bet kā vienotu veselumu.

4. Jau 8 - 12 gadu vecumā bērni zaudē 

spēju apgūt valodu dabiskā un nepiespies-
tā veidā. 

5. Bērns līdz pubertātes vecumam 
informāciju saglabā citā smadzeņu daļā, 
līdz ar to nav nepieciešams gramatisku iz-
skaidrojumu vai tulkojumu, apgūstot jaunu 
valodu.

6. Bērns vieglāk apgūst citas valodas, 
ja agrā bērnībā ir mācījies savu pirmo 
svešvalodu.

7. Bērns būs pārliecinātāks, uzsākot 
svešvalodas apmācības skolā.

Vecāku atbalsts:
Bērniem ir jājūt, ka viņi progresē. 

Viņiem nepārtraukti ir vajadzīga iedro-
šināšana, kā arī uzslava par sasniegto, jo 
panākumi motivē virzīties tālāk. Pat tajos 
gadījumos, kad vecākiem ir tikai pamatzi-
nāšanas angļu valodā un viņi mācās reizē 
ar bērnu, viņu rīcībā ir visi priekšnoteiku-
mi, lai motivētu bērnu, tādējādi palīdzot 
viņam mācīties. 

Valodas apguve ir ieguldījums, kas ilgst 
visas dzīves garumā un kas nodrošina ne ti-
kai bērna attīstību, bet arī uzlabo viņa dzīves 
kvalitāti!

 Elīna Buša,
PII ,,Ābelīte” skolotāja

Grāmata ir ieguvusi draugus no 4.b klases.

bibliotēka saņēma kā dāvinājumu no LNB 
Atbalsta biedrības labdarības projekta „Sir-
sniņa prasa, lai bērniņš lasa!”. Un tiešām 
– bērni lasa labprāt un ar aizrautību, jo lasī-
šanas programmā iesaistījušies skolēni no 1. 
līdz 10. klasei. Īpaši aktīvi ir 1. un 2. klases 
skolēni. Viņi bibliotēku apciemo katru die-
nu un mainās ar izlasītajām grāmatām. Kura 
grāmata ir visinteresantākā? Vienam tā ir J. 
un T.Vīslanderu „Mūmammas lielā pavasara 
tīrīšana”, otram M. Cielēnas „Deguns debe-
sīs”, vēl citam ... Domas dalās.

Starp pavisam jaunām kolekcijas grā-
matām savu vietu ir atradusi arī viena jau 
vairāk par 30 gadiem zināma grāmata. Tā ir 
Z.Ērgles savulaik tik populārā „Starp mums, 
meitenēm, runājot...”. Vai tā iegūs populari-
tāti arī mūsdienu 8. - 10. klašu lasītāju vidu? 
To noskaidrosim janvārī, kad tiks apkopoti 
jauno lasīšanas ekspertu vērtējumi.

Katru gadu novembrī skolas bibliotēka 
piedalās Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas 
(šogad 14. - 20. novembris) grāmatu lasīša-
nas pasākumā – lasīšana krēslas stundā. Pēc 
Ziemeļu Ministru padomes aicinājuma šāds 
pasākums notika jau piecpadsmito gadu visās 
Ziemeļvalstīs un Baltijas valstīs. 

Kopā ar 4.b klases skolēniem sveces gais-
mā tika lasīta Piretas Raudas (Igaunija) grāma-
ta „Princese Skella un Leta kungs”. Grāmata 
- nedaudz pasaka, nedaudz fantāzija, nedaudz 
baisa un smieklīga. Tā bērniem iepatikās. Bet 
varbūt vainīga bija sveces gaisma ...? 

Salas vidusskolas bibliotēkā ikviens lasī-
tājs ir īpašs un vienmēr gaidīts. Katru gaida vēl 
kāda neizlasīta grāmata, kāds neiegūts draugs.

Edīte Kakarāne,
Salas vidusskolas bibliotekāre

Šī mācību gada skolēnu sporta spēles sā-
kās ar futbola sacensībām 1992. - 95. gadā 
dzimušajiem jauniešiem. Spēkiem mēroties 
bija ieradušās septiņas lielo skolu futbola ko-
mandas. Mazāk veiksmīgāki šajās cīņās izrā-
dījās Zasas futbolisti, kuri palika 7. vietā. Par 
5. vietu spēlēja Atašienes komanda un JVĢ 
komanda, spēles rezultāts 0:5, JVĢ labā. 
Cīņā par 3. vietu laukumā devās Jēkabpils 2. 
vidusskolas komanda un Viesītes komanda, 
kur ar rezultātu 2:0 uzvaru šajā spēlē un 3. 

vietu izcīnīja Viesītes vidusskolas komanda. 
Par 1. vietu spēle norisinājās starp Salas ko-
mandu un Jēkabpils 3. vidusskolas komandu. 
Šajā divcīņā ar 4:0 uzvaru un kausu izcīnīja 
Salas futbolisti, kā atzina komandas treneris, 
skolotājs Pēteris Krastiņš, Salas futbolistiem 
uzvara esot bijis sapnis jau sen, nu beidzot 
šim sapnim bija lemts piepildīties! Salas ko-
mandā uzvaru kaldināja Artūrs Daņiļevičs, 
Armīns Dauģis, Sandis Sauskis, Māris Mil-
lers, Kristaps Narels, Edgars Elksnis, Juris 

Rumjancevs, Dāvis Osmanis, Intars Cipruss. 
Par taisnīgu tiesāšanu sacensību laukumos 
rūpējās Jēkabpils Sporta skolas futbola tre-
neri Raimonds Gailis un Dzintars Zvaigzne. 

Kauss ģimnāzistiem.
Futbola sacensības 1996. - 97. gadā dzi-

mušajiem zēniem lielo skolu grupā norisi-
nājās Viesītes vidusskolas sporta laukumā. 
Sacensību galvenā tiesneša Jāņa Oša vadībā 
spēļu laukumā darbojās aktīvie tiesneši Edijs 
Čibulis un Edijs Skrupskis. Futbola prasmes 

Piepildās Salas futbolistu sapnis

turpinājums 7. lpp.
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turpinājums no 6. lpp.
rādīt bija ieradušās sešas komandas. 
Apakšgrupās mazāk veiksmīgās ko-
mandas – Salas komanda un Aknīstes 
komanda – tikās savstarpējā spēlē par 
5. vietu, kur ar rezultātu 2:0 Salas ko-
manda guva uzvaru. Salas komandas 
sastāvā spēlēja – Gatis Balodis, Emīls 
Feldmanis, Jānis Ģipters, Edmunds 
Justs, Edžus Staks, Edvīns Zaharovs, 
Valters Ārgulis, Elvis Lācītis, Edijs 
Lukjanovs, Kristaps Siliņš, komandu 
spēlēm sagatavoja skolotājs Pēteris 
Krastiņš. 3. vietu izcīnīja Viesītes vi-
dusskolas komanda, 2. vietu – Jēkab-
pils 3. vidusskolas, bet 1. vietu – JVĢ. 

Arī šoreiz uzvar Salas futbolisti.
Jēkabpils SC stadionā lielo skolu 

futbola sacensībās 1998. - 99. gadā dzi-
mušajiem zēniem piedalījās sešas ko-
mandas. Otrajā apakšgrupā spēcīgāki 
bija Salas futbolisti, kas ar rezultātu 4:0 
pieveica Jēkabpils pamatskolas koman-
du un ar rezultātu 2:0 – Aknīstes komandu. 
Pusfināla spēlēs tikās Jēkabpils 2. vidusskola 
pret Jēkabpils pamatskolu (rezultāts 7:1) un 
Salas vidusskola pret Viesītes vidusskolu, kur 
spēles pamatlaiks beidzās 0:0 un tikai soda si-
tieni izšķīra, kurai komandai spēlēt par 1.vie-
tu, bet kurai par 3. vietu. Soda sitienu sērijā 
veiksmīgāki bija Salas futbolisti, kuriem di-
vas reizes izdevās pārspēt Viesītes komandas 
vārtsargu, savukārt Salas vārtsargs kļūdījās 
tikai vienu reizi. Ļoti sīva cīņa izvērtās starp 
Salas un Jēkabpils 2.vidusskolas komandām, 
kur bezvārtu neizšķirts tika likvidēts tikai trīs 
minūtes pirms  spēles beigām, kad Salas ko-
mandai beidzot izdevās bumbu ieraidīt vārtos. 
Nepagāja ilgs laiks, kad Jēkabpils 2. vidus-
skolas vārtos tika atkal ieraidīta bumba, spēle 
beidzās ar 2:0, Salas komandas labā, Jēkab-
pils vidusskolai – 2. vieta. Uzvarētājkomandā 

spēlēja - Leo Salmiņš, Artis Pastars, Linards 
Stolers, Deivids Sūcis, Rūdis Upmalis, Kris-
taps Linde, Pēteris Apīnis, Mārtiņš Feldma-
nis, Maikls Belousovs. Par sacensību raitu un 
precīzu norisi rūpējās Jēkabpils Sporta skolas 
futbola nodaļas treneri Raimonds Gailis un 
Dzintars Zvaigzne.  

Jaunākajā grupā stiprākie futbolisti 
Jēkabpils 2. vidusskolā.

Lielo skolu futbolā 2000. gadā dzimuša-
jiem un jaunākiem zēniem piedalījās piecas 
komandas. Spēles notika Jēkabpils SC sta-
dionā, kur, pateicoties tiesnešu Valērija Bog-
danova un Dzintara Zvaigznes aktīvajai dar-
bībai laukumos, sacensības noritēja ļoti raiti. 
Šajās sacensībās, salīdzinot ar pārējo vecuma 
grupu labajiem startiem, mazāk veicās Sa-
las vidusskolas jaunajiem futbolistiem, kuri 
visas spēles piekāpās saviem pretiniekiem, 

taču gaidīsim izaugsmi uz nākošā gada 
sacensībām, jo Sala šogad pierādīja, ka 
futbols tur ir labi attīstīts un populārs 
skolēnu vidū. Salas komandā spēlē-
ja – Ritvars Apīnis, Emīls Petrovskis, 
Oskars Spalviņš, Pāvels Moldovans, 
Artūrs Strukovs, Matīss Pūdāns, Jānis 
Apīnis, Edgars Mukāns, Lukas Aldiņš, 
Roberts Briedis. 

Futbola favorīti – abas Biržu skolas.
Biržu internātpamatskolas spor-

ta laukumā notika futbola sacensības 
mazo skolu grupā 1999. gadā dzimuša-
jiem un jaunākiem zēniem. Komandās 
laukumā drīkstēja spēlēt arī meitenes, 
kā jau visu sporta spēļu zēnu koman-
dās mazajām skolām. Uz sacensībām 
bija ieradušās piecu skolu komandas, 
spēles notika pēc apļa principa. 5. vieta 
– Dignājas komandai, 4. vieta –Ābeļu 
pamatskolas komandai, 3. vietu izcī-
nījusi Rubenes komanda. Cīņa par 1. 

vietu norisinājās, tā teikt, starp mājiniekiem 
– Biržu psk. un Biržu ipsk. komandām. Ar 
rezultātu 1:0 uzvaru ļoti saspringtā spēlē iz-
cīnīja Biržu psk. komanda, kuru sagatavoja 
skolotājs Imants Beķers. Komandā spēlēja 
– Dinārs Neilands, Liena Gasiņa, Kaspars 
Galdiņš, Artūrs Strods, Dāvis Jaudzems, 
Arvis Rutkis, Lita Jermoloviča, Jānis Bite, 
Aleksis Kovaļovs, Ritvars Geižāns. Biržu 
ipsk. komandā, kura izcīnīja 2. vietu, spēlē-
ja – Kristers Kucins, Gatis Bizūns, Kristaps 
Jukšs, Edgars Grincuns, Vadims Kuzmenko, 
Alens Brezovskis, Mairis Kļaviņš, Jānis Eg-
lītis, Edijs Viliškis, Ervīns Ozoliņš, komandu 
sacensībām sagatavoja skolotāji Juris Puķītis 
un Juris Ratnieks, kuriem liels paldies arī par 
sacensību spēļu tiesāšanu!

Tatjana Donāne,
skolu sporta metodiķe

Valsts svētki ir laiks, kad, sveicot savu 
valsti nu jau 93. gadadienā, tai veltītajos 
pasākumos paužam savu lepnumu gan par 
savu valsti, gan par savu tautu. Un ikviens 
no mums veido Latviju tādu, kāda tā ir, tieši 
tādēļ valsts svētki Salas novada Salas kultū-
ras namā tika atklāti ar apbalvošanu ar Sa-
las novada Atzinības rakstiem cilvēkiem, ar 
kuru veikumu un uzņēmību novadā varam 
lepoties.

Par ilggadēju darbu un apzinīgu darba 
pienākumu veikšanu tika apbalvoti: Inga 
Pastare – PII „Ābelīte” vadītāja, Jānis 
Lazdiņš – Salas novada BUB ugunsdzē-
sējs, Silvija Zabludovska – Salas novada 
pašvaldības galvenā grāmatvede, Everits 
Volants – KS „Sēlpils piensaimnieku ko-
operatīvā sabiedrība” autovadītājs, Gvido 
Jablonskis – SIA „Dona” maizes cepējs, 
Anda Ģiptere – SIA „Dona” uzņēmuma 
kasiere, Viktors Pavlovičs – SIA „Vīgants” 
sanitārtehniķis, Nikolajs Sevostjanovs – 

SIA „Vīgants” autogreidera vadītājs, Lud-
mila Krēgere – Biržu internātpamatskolas 
tehniskā darbiniece.

Par uzņēmējdarbības veicināšanu Salas 
novadā tika apbalvotas: Jadviga Spalviņa – 
piemājas saimniecības īpašniece, Sanita Ro-
zenštama – veikala „Sēlis SK” vadītāja.

Par ilggadēju dalību Salas novada māks-
linieciskajā pašdarbībā tika apbalvoti: Ieva 
Elksne – SIA „Sēļi” darbiniece, Voldemārs 
Čakstiņš – pensionārs, Viktors Nekrašs – 
pensionārs.

Nozīmīgās fiziskas personas dzīves un 
darba jubilejās tika apbalvoti: Monika Up-
male – SIA „Sēļi” darbiniece, Juris Balodītis 
– SIA „Sēļi” direktors, Irēna Sproģe – Salas 
novada domes priekšsēdētāja.

Pasākuma turpinājumā ar patriotiskām 
un tautai tuvām dziesmām priecēja Ieva 
Akurātere un grupa „Lidojošais paklājs”. 
Kā teic Ieva Akurātere, viņas dzimtas sak-
nes ir meklējamas Salas novada Biržos, 

tādēļ ir prieks tik nozīmīgos svētkos būt 
Salā un kopā izdziedāt dziesmas, kas sevī 
ietver gan tautas vēsturi, gan lepnumu par 
savu valsti un centienus, ar kādiem tautai 
nāca brīvība.

Tās ir dziesmas, kuras arī nākamajām 
paaudzēm vēstīs, ka tikai visi kopā mēs vei-
dojam Latviju!

Airita Volante,
referente

Valsts svētkos Salā viesojas Ieva Akurātere un grupa 
„Lidojošais paklājs”
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Sagaidot Latvijas Republikas proklamē-
šanas 93. gadadienu, Sēlpils kultūras namā, 
visus, kas bija sanākuši uz koncertu, priecēja 
gan dejas, gan mūzika. 

Ritmiskus deju soļus izdejoja Sēlpils pa-
gasta vidējās paaudzes deju kolektīvs „Sēļu 
zeme”, deju kopa „Omes” un Salas pagasta vi-

dējās paaudzes deju kolektīvs „Letkiss”. Dzies-
mas, kas vēsta par mīlestību pret savu valsti un 
zemi, izdziedāja jauktais koris „Sēlpils”. 

Salas novadā ir daudz talantīgu cilvēku, 
kas savu daiļradi velta arī savai dzimtajai ze-
mei un dzimtajai vietai. Starp šiem cilvēkiem 
ir arī dzejniece Zinaīda Auziņa, kas augusi 
Sēlpils pagastā un dzejā ietver dzimtā pagas-
ta dabu, vēsturi, savus pārdzīvojumus un pār-
domas. Koncerta laikā arī visiem klātesoša-
jiem bija iespējams ieklausīties šajos vārdos, 
jo pati autore lasīja savu dzeju.

Sēlpils kultūras namā viesojās arī Jēkab-
pils Arvīda Žilinska mūzikas skolas pedago-
ģes – Smaida Ščerbicka, kas spēlēja flautu, 
un koncertmeistare Ligita Tuntule.

Ar dziesmām, dejām, mūziku un dzeju 
tika izteikts daudz... Tika izteikts lepnums par 
savu tautu un valsti, mīlestība pret savu zemi.

Airita Volante, referente

Salas novada Salas kultūras namā tika at-
klāta un joprojām ir skatāma fotogrāfa Aivara 
Liberta foto izstāde „Nesaskatītais”, kuras tēma 
ir gadalaiku ritējumā nepamanītie mirkļi un da-
bas krāšņums, kas spējīgs mainīties ik brīdi. 

Fotogrāfa interese par fotogrāfiju aizsā-
kās jau 70. gados, iesaistoties Salas vidus-
skolas foto pulciņā, kuru tolaik vadīja Dainis 
Ormanis. Tad tika apgūti fotogrāfijas pamati, 
nepieciešamās tehnikas izmantošana, kā arī 
organizētas nodarbības brīvā dabā, kur bija 
iespējams praktiski pielietot zināšanas. Par 
šo laiku A. Liberts atceras: „Kad pirmo reizi 
paņēmu rokās fotoaparātu, āķis bija lūpā, un 
tad sekoja spiediens uz vecākiem, līdz tika 
iegādāts mans pirmais fotoaparāts SMENA.” 
Viņa skatījumā fotogrāfija ir izteiksmes lī-
dzeklis, veids, kā apturēt emocijas un laiku.

Kaut arī ar lielākiem un mazākiem pārrā-
vumiem, saistība ar fotogrāfēšanu bijusi vien-
mēr. Tostarp ir bijusi interese arī par video fil-
mēšanu, jo laikā, kad melnbaltās fotogrāfijas 
tika aizstātas ar krāsainajām, mājās apstākļos 
izgatavot labas kvalitātes krāsainās fotogrāfi-
jas bija ļoti sarežģīti, pat neiespējami.

Par to, ka fotogrāfēšana A. Libertam 
vienmēr bijusi sirdslieta, liecina arī iegūtās 

balvas dažādos foto konkursos un nu jau 
vairāk kā triju gadu darbošanās foto pulciņā 
Aleksandra Štelmahera studijas telpās. Ar 
saviem darbiem A. Liberts plašākai publikai 
tapa pazīstams šī gada aprīlī Jēkabpils tautas 
namā izstādītajā foto izstādē „Bez rāmjiem”, 
kas piesaistīja lielu sabiedrības interesi un 
atzinību.

Foto izstāde „Nesaskatītais” Salas kultū-
ras namā uz atklāšanas pasākumu piesaistīja 
plašu pulku interesentu, kas Vivaldi vijoļkon-

certu cikla „Gadalaiki” melodiju pavadījumā 
apskatīja 24 fotogrāfijas, kuras sevī ietvēra 
visus gadalaikus, atklājot katrā fotogrāfijā 
daļiņu no dabas brīnuma. Foto izstādes au-
tors par izraudzīto tematiku stāsta: „Ikdienā 
un steigā mēs pat nepamanām to, kas ir ap 
mums, bet katrai lietai, pat visniecīgākajai, 
ir sava nozīme un vieta pasaulē. Tādēļ šīs 
foto izstādes mērķis ir dot iespēju atskatī-
ties uz tiem mirkļiem un mazajiem dabas 
brīnumiem, kuriem ikdienā esam pagājuši 
garām.” Savdabīgi, ka autors fotogrāfijām 
netika izveidojis parakstus, bet iesaistīja arī 
foto izstādes apmeklētājus, ļaujot uz speciāli 
sagatavotām lapām pierakstīt, viņuprāt, ie-
spējamos variantus. Šo iespēju apmeklētāji 
aktīvi izmantoja, ļaujot tapt savdabīgiem un 
interesantiem fotogrāfiju parakstiem.

Vakara gaitā bija iespēja ar autoru ap-
spriest dažādus interesējošus jautājumus, kā 
arī vairāk uzzināt gan par fotogrāfiju, gan iz-
stādes tapšanu. 

Fotogrāfijām esot dažādām un aptverot 
dažādus gadalaikus, tomēr skaidrs ir viens – 
caur fotogrāfijām skatītājs atklāja mazo da-
bas brīnumu.

Airita Volante, referente

Jau vairāk nekā divdesmit gadus 11. no-
vembrī Latvijā atkal atzīmē Lāčplēša dienu. 
Arī Biržos jau piekto gadu tiek organizēts 
lāpu gājiens. Ar lāpām gājiena dalībnieki 
devās uz pasākuma vietu, lielajiem akme-
ņiem ceļa malā – brīvības cīņu lieciniekiem. 

11. novembrī, Lāčplēša dienā, ir jāpriecā-
jas par vienu no Latvijas armijas lielākajām 
uzvarām – cīņā pret Bermonta armiju. Tajā 
pašā laikā jāatceras, ka, cīnoties par Latvijas 
brīvību, tika zaudētas tūkstošiem mūsu tau-
tiešu dzīvības. 

Ar klusuma brīdi tika godināti visi kara-
vīri, īpaši atzīmējot birziešus – Lāčplēša or-
deņa kavalierus – Jāni Ģēģeri, Mārtiņu Bēr-
ziņu, Oto Brālīti, Jāni Sīpolnieku, Jāni Buiķi, 
Pēteri Kalnaraupu.

Pasākums beidzās ar atziņu, ka ir ļoti sva-
rīgi apzināties sevi kā daļu no vēstures, daļu 
no Latvijas. 

Vija Pazuha,
Biržu pamatskolas bibliotekāre

19. novembrī Biržu TN viesojās Baltinavas 
teātris ar Danskovītes lugas „Ontons i Anne” 4. 
daļu „Ontana traģēdija”. Tā bija lieliska izrāde 
par Annu, kas mācās ceļu satiksmes noteiku-
mus, lai varētu vadīt laimēto auto.

Skatītāju pilnā zāle, aplausi un smiekli 
liecināja par to, ka izrāde patika un neatstāja 
vienaldzīgus.

Tuvojas Ziemassvētki, un šajā svētku 
laikā tiekat aicināti uz lugas 6.daļu „Ontans i 
Zīmassvātki”. Tā būs izrāde par to, ka Annas 
vedekla vēlas sarīkot īstus senču Ziemassvēt-

kus, lai visi mazbērni zinātu, kā tos pareizi 
svinēt. Antons un Anna tam piekrīt. Pašā Zie-
massvētku vakarā senču tradīcijās laužas iek-
šā mūsdienu realitāte, bet viss beidzas labi, 
svētki izdodas.

26. decembrī plkst.18.00 Biržu TN
6. daļa „Ontans i Zīmassvātki” 
Biļetes cena 2.00 Ls
Biļešu pieteikšana, iepriekšpārdošana pa 

tel. 65223290 vai mob. 28679446 
Ilona Gasiņa,

Biržu TN direktore

Dziesmas un dejas Latvijai

Baltinavas teātris viesojas Biržu tautas namā

Aivara Liberta foto izstādē „Nesaskatītais” atklājas
mazais dabas brīnums

Lāpu gājiens Biržos
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Adventes (burtiski: atnākšanas) laiks 
baznīcas gadā ir īpašs; tas sagatavo mūs lie-
lajai Dieva Dēla atnākšanai Ziemassvētkos. 
Tas ir laiks, kas atgādina: Dievs man var būt 
daudz tuvāk nekā biju domājis; arī es viņu 
varēšu sastapt, ja apstāšos, ieklausīšos, sagai-
dīšu. Advente aicina nopietni uzklausīt Jēzus 
vārdus: Laiks ir piepildīts, un Dieva valstība 
ir tuvu atnākusi! Atgriezieties no grēkiem un 
ticiet uz evaņģēliju. (Mk. 1:14-15) 

Dzirdot šos vārdus, jāatceras, ka Bībelē 
lietotie jēdzieni ir ietilpīgi. Pieminot laiku, 
ne vienmēr tiek domāts kāds noteikts laika 
posms, kurā šajā pasaulē dzīvoja Jēzus, bet 
gan Bībele grib pateikt, ka Jēzum nākot, viņa 
klātbūtnē laiks iegūst īsto, Dieva paredzēto 
jēgu un piepildījumu. 

Ja latvieši laiku apzīmē ar vienu vārdu, 
tad Jaunās derības sengrieķu valodā ir lietoti 
divi: hronos – apzīmē laiku tā tecējumā (no kā 
ir radies vārds hronoloģija), savukārt šajā vie-
tā lietots kairos ar nozīmi – īstais laiks, izšķi-
rošais brīdis. Jēzum nākot, mums ir pienākusi 
tuvu klāt pati Dieva valstība. Jaunās derības 
skatījumā Dieva valstība ir tad un tur, kur ir 
klāt Jēzus, kur arī mēs varam atrasties viņa 
klātbūtnē. Jēzus ir teicis: „Es būšu pie jums 
ik dienas līdz pasaules galam.” Šīs valstības 
klātbūtne, kas joprojām ir tik tuvu, ir pats la-
bākais brīdis, lai atgrieztos (burtiski: mainītu 
savas domas, prātu) un ticētu evaņģēlijam. 

Svarīgi, ka šeit nav runa tikai par tiem 
laikiem, kad Jēzus Galilejā sludināja evaņ-
ģēliju. Šo izteikumu varam aplūkot savādāk: 
mūsu laiks būs piepildīts tad, kad piedalī-
simies Dieva piepildītajā laikā, un tajā mēs 

būsim līdzdalīgi, ja mainīsim savu prātu (pār-
mainot savas domas un dzīvi Dieva priekšā, 
nevis bez domāšanas sekojot šī laikmeta 
klišejām, dzīvojot „kā visi”). Tad mēs jau 
šīs dzīves laikā varēsim tuvoties, pieskarties 
Dieva valstībai, jau pirms laika, laikam pa 
priekšu baudīt šīs valstības augļus. 

Spāņu svētā Avilas Terēze, stāstot par 
savu dzīvi, vairākkārt piemin „tukšības” 
(„toreiz mani nodarbināja vienas vienīgas 
tukšības”). Tiešām, mēs varam dzīvot tā, ka, 
skatoties atpakaļ, būs ieraugāma tikai viena 
liela tukšība, par ko pat nav vērts runāt; pa 
tukšo pavadīts laiks, nosists laiks. 

Daudziem cilvēkiem mūsdienās, kā zi-
nāms, nav laika – principā nav laika, jo ir jā-
skrien, jādara, jārosās, jāizklaidējas, jāsatrau-
cas. Pēc tam, raugoties atpakaļ, cilvēks saka: 
redz, kā paskrēja laiks, kur tas palika, ko es 
esmu panācis, ieguvis, skrienot cauri un līdzi 
šim laikam. Varbūt jau esmu paskrējis garām 
savai dzīvei, manā dzīvē dāvātajām iespējām.

Mūsu laikmetā cilvēkiem atkal nākas sa-
prast, ka daudz vairāk laika var iegūt nevis 
skrienot, bet īstajā brīdī apstājoties, lūdzot, 
piepildot savu laiku ar Dieva klātbūtni. 

Krieviem ir teiciens: apsēdīsimies pirms 
ceļa. Tā ir laba tradīcija, ko var saprast arī 
pārnestā nozīmē. Piemēram, no rīta pamos-
toties, atrodot laiku, lai apstātos, apzināti no-
liekot sevi paša Dieva priekšā (pat ja prātā 
nav īpašu lūgšanas vārdu – vienkārši esot 
kopā ar savu Radītāju, no kura pirmām kār-
tām ir atkarīgs, cik man šodien būs laika, vai 
izdosies paspēt un paveikt visu to, par ko es 
tik ļoti satraucos). Šādu laiku dažkārt nevar 

atrast bez piepūles. Varbūt manas domas jau 
ir aizsteigušās tālāk un rauj mani līdzi; tad tās 
ir jāapstādina, jāatgriež šajā brīdī, šajā vietā. 
Lūgt Dievu nebūt nenozīmē lidināties sap-
ņos, bet gan atgriezties pie realitātes, atmetot 
visu neīsto, sadomāto. 

Tātad, pirms skrien un tērē laiku, vispirms 
apstājies, padomā: varbūt tev nemaz nav jā-
skrien, bet jāiet, turklāt uz citu pusi. Dievs 
gan ir visur un vienmēr, bet kuras ir tās vietas 
un brīži, kad es esmu kopā ar viņu, kur man 
ar viņu ir labi? Varbūt ticība nav tikai privāta 
lieta, bet man var palīdzēt citi, kuri šajā nebūt 
ne vieglajā laikā, meklējot Dieva klātbūtni, 
lūdz kopā. Tas parāda īpašu iespēju: būt kopā 
draudzē un piedzīvot Jēzus īpašā apsolījuma 
piepildīšanos: kur divi vai trīs ir sapulcējušies 
manā vārdā, tur es esmu viņu vidū.

Dieva piepildīts laiks ir laiks, kurā vēlos 
sastapt viņu un kurā ļauju viņam sastapt mani 
(jo varu arī neļaut, ja jau iepriekš zinu, kas un 
kā Dievam ir jādara, ja manās lūgšanās Die-
vam netiek dots vārds, jo atkal – nav laika).

Dieva piepildīts laiks nav tikai darbā vai 
lūgšanās, bet arī atpūtā. Kad darbi pabeigti, 
piepildīti, mēs varam ar pateicību saņemt un 
baudīt šī darba augļus – lielus vai mazus, svi-
nēt svētkus draudzes un ģimenes kopībā. Ne-
satrauksimies par rītdienu pirms laika: „rītdie-
na pati par sevi zūdīsies”. Mēs drīkstam jau 
tagad būt kopā ar savu Radītāju: tā ir viena 
no lielākajām Dieva dāvanām, nepaskriesim 
tai garām. Atcerēsimies Pāvila brīdinājumu: 
„Izmantojiet šo laiku, jo dienas ir ļaunas.” 

Ģirts Grietiņš,
Sēlpils luterāņu draudzes mācītājs

ADVENTES LAIKS

(Sākums iepriekšējā numurā)
Birži ir vieta Salas novadā ar senu vēs-

turi, kurā ietilpst iedzīvotāju darbīgums, lai-
ka ritējuma ietekme un ievērojamu personu 
mūža ritējums. Ilgus gadus ar novadpētniecī-
bu ir nodarbojusies Biržu iedzīvotāja, bijusī 
Biržu bibliotēkas vadītāja Astrīda Beķere, 
kura savā stāstījumā par Biržu vēsturi atklāj 
savas atmiņas un novadpētniecības rezultātā 
iegūtās zināšanas.

1905. gada trauksmainie notikumi skāra arī 
Biržus. Plīvoja sarkanie karogi, skanēja cīņas 
lozungi „Nost caru!”. Ievēlēja pagasta rīcības 
komiteju, kuras sastāvā bija arī divas sievietes. 
Rīcības komiteja centās realizēt pagastu dele-
gātu kongresā Rīgā pieņemtos lēmumus.

1906. gada 16. decembrī Biržos iebruka 
soda ekspedīcijas dragūnu nodaļa. Daudzus 
revolucionārus arestēja un Eķengrāves mui-
žā nežēlīgi pēra, bija arī nošautie. Lai iegūtu 
naudu revolucionāru emigrēšanai uz Ameriku, 
tika aplaupīta pagasta kase, 1906. gada 17.  
marta numurā laikrakstā „Cīņa” par to raks-
tīja: „Februāra pēdējās dienās Biržu pagasta 
locekļi sanesa pagasta namā ģenerālguberna-
tora uzlikto kontribūciju – 1000 rubļus un 500 
rubļus vietējam baronam par aplauztajiem te-
lefona līnijas stabiem. Starp citu, aplauzti bija 
tikai pieci stabi. Nauda tika kārtīgi iekasēta, 
kvitēta un noglabāta pagasta naudas skapī. 

Pie pagasta naudas durvīm bija nostādīti seši 
bruņoti stražņiki. Naktī ieradās revolucionāru 
bars, apcietināja un atbruņoja stražņikus, pa-
ņēma naudas skapī noglabāto naudu, ap 500 
pasu blanku, štempeļu un aizgāja.”

Biržu pagasts dabūja stipri ciest Pirmajā 
pasaules karā. Jau 1915. gada augusta beigās 
fronte, kas puslokā ielenca Jēkabpili, šķērso-
ja Biržu pagastu gar Susējas upi. Liela kauja 
šai frontes rajonā notika 1916. gada 8. martā, 
kurā 3. Kaukāza pulks, kas šeit gāja uzbru-
kumā, zaudēja ap 900 kritušo. Lai novērstu 
vācu uzbrukumu Jēkabpilij, radies asprātīgs 
plāns – aizsprostot Susēju un appludināt 
Biržu muižas pļavas. Plāns izdevies labi, un 
vēl vairākus gadus pēc kara rēgojušies platā 
joslā plūdos cietušie koki un krūmi. Pēc šī 
notikuma fronte Biržos nostāvējusi uz vietas 
līdz Rīgas atdošanai vāciešiem. 1917. gada 8. 
septembrī vācieši ienāca Jēkabpilī.

Vācieši šajā savā valdīšanas laikā uzbū-
vēja šaursliežu dzelzceļu, kas sākās Jēkabpi-
lī un šķērsoja visu Biržu pagastu, pie Siliņu 
stacijas sadaloties divos virzienos – Neretas 
un Aknīstes. Pa šo dzelzceļu uz Vāciju izveda 
materiālus no Biržu apkaimes mežiem.

Nākamajā laika posmā valdošā vara bieži 
mainījās līdz Latvija ieguva neatkarību. Šajā 
laikā Biržu muižā atvēra 2-gadīgu lauksaim-
niecības skolu, uzbūvēja biedrības namu. Kā 

centrs vairāk attīstījās Leimaņi. Tika uzbūvē-
ta arī skolas ēka Bērzgalē.

Otrā pasaules kara laikā Biržos uzbūvē-
ja plašu aerodromu, tādēļ šeit risinājās sīva 
kauju darbība. Pēckara gados, kad izveidoja 
ciema padomes, tika likvidēts Biržu pagasts 
un sadalīts starp četrām ciema padomēm – 
Biržu, Vidsalas, Kalna un Leimaņu. Tālākas 
pārmaiņas radās arī vēlākajos gados.

Ar Biržu pagastu saistīta populāru rakst-
nieku – Jāņa Akurātera un Aleksandra Grīna 
– dzīve. Paliekošu piemiņu par dzimto pusi 
viņi atstājuši savās grāmatās: J. Akurāters 
„Kalpa zēna vasara”, A. Grīns „Zemes atjau-
notāji” un stāstos, novelēs, piemēram, „Klau-
cānu brīvzemnieka testaments”, „Kā Biržu 
kalējs atdabūja iecerēto līgavu” u.c. Lasot šīs 
grāmatas, pilnībā atklājas sēļu zemes īpatnais 
kolorīts: daba, cilvēki, valoda.

A. Grīna meita Zenta raksta: „Arī šodien, 
sastopoties ar sēļu novada ļaudīm, izjūtu to garī-
go spēku un pretestību likteņa grūtībām. Nežē-
loties, bet mēģināt celt un radīt visu no jauna.” 

Pirmais pasaules karš Sēliju daļēji sau-
dzēja, taču 1941. – 1945. gada notikumi 
nežēlīgi nīcinājuši šī novada iedzīvotājus. 
Bet novada zeme ir palikusi, arī cilvēki ir 
atgriezušies pie savas zemes sacīdami: „Tis 
jir muns!”

Airita Volante, referente

Piepildīts Adventes laiks

Birži vēstures līkločos un atmiņās
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Izdevējs: Salas novada pašvaldība.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori.

Iespiests: SIA “Erante”, Jēkabpilī, Brīvības ielā 212, tālr. 65230116.

APSVEIKUMI, SLUDINĀJUMI, LĪDZJŪTĪBAS

Izdevumu veidoja referente Airita Volante ar ESF projekta 
„Speciālistu piesaiste Salas novada pašvaldībai”
atbalstu, t. 65237748, 26044713.

Novadā dzimuši

Saules zelta piebiruši 
Visi mazi pudurīši 
Būt tādam saulainam 
Tavam dzīves gājumam!

Priecājamies kopā ar:
Aivi un Līgu Apšvalkiem par meiti-

ņas Luīzes piedzimšanu 18. novembrī;
Gunvaldi un Līgu Vietniekiem par 

dēliņa Arņa piedzimšanu 28. novembrī.

Mūžībā aizgājuši
Kad vakaram tavam neaust vairs rīts, 
Kad mūžības gājiens tev iezvanīts, 
Tad dvēsele brīva mūžībā iet, 
Kur saule nekad vairs nenoriet.

Valentīna CIBUĻSKA
(16.01.1937. – 12.11.2011.)

Marta OZOLIŅA
(09.09.1937. – 14.11.2011.)

Jānis DAMBRĀNS
(10.11.1944. – 15.11.2011.)

Uldis JAPIŅŠ
(11.02.1935. – 28.11.2011.)

Gunārs CAUNE
(22.05.1956. – 29.11.2011.)

Decembra jubilāri

Lai tavas dienas nākamās 
Ar jauniem sapņiem nāk, 
Ar nebijušām takām, ceļiem, 
Kas rītos tev vēl jāuzsāk.

60 gadi 
Viktors GORBAČOVS
Grigorijs GVOZDEVS
	
70 gadi
Antons TUTINS
	
75 gadi
Jānis AIZPURVS
	
80 gadi
Antoņina VIZULE
Ērika LAZDIŅA
Biruta ALDIŅA
Alise ĀRGULE

Pasākumi Salas novadā 2011. gada decembrī
11.12.2011.
plkst.11.00 
- 15.00

Sēlpils KN Sēlpils KN mazās skatuves atklāšana
Ziemassvētku tirdziņš. Aicinām piedalīties mājamatniekus, 
ražotājus un pircējus. Kopīgi tiks radīts svētku noskaņojums.

16.12.2011.
plkst. 19.00

Salas KN Varis Vētra
Koncerts „MĪ-LE-STĪ-BAI”
Pārdodu vēju un zirgu vēl klāt...
Biļešu cenas: 3;4;5 Ls
Biļešu iepriekšpārdošana „Biļešu paradīze” kasēs un 
Salas kultūras namā darba dienās no plkst. 9.00 – 17.00

17.12.2011.
plkst. 19.00
plkst. 21.00

Sēlpils KN Ziemassvētku ieskaņas koncerts
Koncerts.
Balle. Spēlē un dzied Ēriks Gruzniņš. Ieeja: Ls 2,00

21.12.2011.
plkst. 11.00

Biržu TN Bērnu egle pirmsskolas vecuma bērniem
Aicināti visi mazie!

22.12.2011.
plkst. 17.00

Sēlpils KN Bluķa vakars
Ar nelielu jampadraci tiks gaiņāta projām tumsa, dodot ceļu saulei.

23.12.2011.
plkst. 12.00

Salas KN Ziemassvētku  pasākums Salas pagasta pirmsskolas vecuma 
bērniem „Kā rūķi gāja pūķi meklēt” 

25.12.2011.
plkst. 22.00

Salas KN Ziemassvētku balle
Spēlē grupa „Galaktika”
2. vietas ieguvēji Šlāģeraptaujas vasaras posmā.
Biļešu cenas: Ls 3,00 Iepriekšpārdošanā: Ls 2,50
Vietas pie galdiņiem var rezervēt Salas kultūras namā vai pa tālr. 
26012310, 65237870

25.12.2011.
plkst. 22.00

Biržu TN Ziemassvētku groziņballe 
ar muzikāli radošo apvienību ,,DRAUGI”
Pasākumu papildinās dažādas  atrakcijas, konkursi, viktorīnas. 
Iespēja piedalīties un vinnēt. 
Biļetes cena: Ls 2.00 Galdiņus rezervēt pa mob. t. 26473636

26.12.2011.
plkst. 11.00

Biržu TN Baltinavas dramatiskā kolektīva „Palādas” teātra izrādes 
„Ontans i Anne” 6. daļa„Ontans i Zīmassvātki”. 
Biļetes cena: Ls 2.00 Biļešu pieteikšana, iepriekšpārdošana pa 
tel. 65223290 vai mob. 28679446 

26.12.2011.
plkst. 11.00

Sēlpils KN Ziemassvētku eglīte pirmsskolas vecuma bērniem

30.12.2011.
Plkst. 19.00

Plkst. 22.00

Salas KN Salas kultūras nama amatiermākslas kolektīvu 
koncerts – karnevāls „Rūķītes Pūķītes pasaka”
Ieeja: brīva
Balle-karnevāls
Spēlē Jānis Poplauskis (pārsteigumi interesantākajām maskām, 
deju grupas „Kendi” priekšnesumi)
Biļešu cenas: Ls 2,50 Iepriekšpārdošanā: Ls 2,00
Vietas pie galdiņiem var rezervēt Salas kultūras namā vai pa tālr. 
26012310, 65237870

Dievkalpojumi Sēlpils pagasta drau-
dzes namā “Ieviņas” notiek katra mēneša 
1. un 3. sestdienā pl. 11.00.
 3. decembrī pl. 11.00 
       Adventes laika dievkalpojums.
 25. decembrī pl. 13.00
       Ziemassvētku dievkalpojums
       Sēlpils pagasta kultūras namā.
Uz ticības mācību aicināti visi, kas vē-

las kristīties, iesvētīties vai kristīt bērnus. 
Ģirts Grietiņš,

Sēlpils luterāņu draudzes mācītājs

Nelaid garām Laimes māti
Ziemassvētku vakarā:
Lai dod laimes atslēdziņu, 
Darbam prieku, veselību,
Lai varētu Jauno gadu
Bez bēdiņas nodzīvot!
Lai balti un miera pilni

Ziemassvētki katrā ģimenē!
Visiem Salas novada iedzīvotājiem 

pirmsskolas izglītības iestādes „Ābelīte” 
kolektīva vārdā vēl vadītāja I. Pastare

Tā gaisma, ko izstaro svece, 
Tas gaišums, kas liesmiņā plīvo, 
Izplēn, pazūd un gaist,  
Bet gaisma, kas cilvēkā dzīvo 
Un siltums, ko izstaro sirds- 
Tas nezūd. Tas paliek un mirdz.
Priecīgus un gaišām domām bagātus 

Ziemassvētkus! Saticības, mīlestības un 
laimes pilnu Jauno gadu!

Visiem Salas novada iedzīvotājiem 
Salas novada pašvaldības kolektīva vārdā 
domes priekšsēdētāja I. Sproģe


